

平成 16 年 9 月期 個別決算補足資料
(17 年 3 月期中間)

1. 経営成績(個別)

(単位:百万円)

	平成 16 年 9 月期		平成 15 年 9 月期	
	金額	増減率	金額	増減率
売上高	129,779	3.6%	125,298	▲4.6%
営業利益	2,759	9.5%	2,519	51.1%
経常利益	3,949	12.4%	3,513	28.1%
中間純利益	2,031	16.6%	1,742	▲6.9%
1株当たり中間純利益	10円26銭		9円92銭	

2. 取扱量、運賃の推移(個別)

月	貨物取扱量		トン当り運賃	
	金額	増減率	金額	増減率
12/9	5,477 千トン	2.3%	19,837 円	▲2.8%
13/9	5,054 千トン	▲7.7%	20,620 円	3.9%
14/9	5,230 千トン	3.5%	20,254 円	▲1.8%
15/9	5,222 千トン	▲0.2%	19,941 円	▲1.5%
16/9	5,489 千トン	5.1%	19,632 円	▲1.5%

- (1) 宅配等個人向けサービスの収入が減少したものの、一般商業貨物の陸上輸送収入が、4.1%(3,564 百万円)の増収となり、総売上高は3.6%(4,481 百万円)の増収となった。
- (2) 貨物量の増加に伴う用車料の増加があったものの、大幅な増収となったことにより、営業利益を確保した。
- (3) 積極的な営業展開により貨物取扱い量を5.1%増やしたが、運賃単価は1.5%下落した。

3. 売上高内訳(個別)

(単位：百万円)

		16/9期		15/9期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	90,088	69.4%	86,524	69.0%	3,564	4.1%
	ミニ	19,561	15.1%	19,060	15.2%	501	2.6%
	宅配	4,731	3.6%	4,982	4.0%	251	5.0%
	引越	1,235	1.0%	1,464	1.2%	229	15.6%
	貸切	7,712	5.9%	7,353	5.9%	359	4.9%
	計	123,328	95.0%	119,384	95.3%	3,944	3.3%
航空海上		3,430	2.7%	3,103	2.5%	327	10.5%
その他		3,020	2.3%	2,810	2.2%	210	7.5%
合計		129,779	100.0%	125,298	100.0%	4,481	3.6%

航空の内訳

		16/9期		15/9期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高		3,217百万円		3,010百万円		207	6.9%
	国内	3,111	96.7%	2,957	98.2%	154	5.2%
	国際	105	3.3%	53	1.8%	52	98.1%
トン数		34,173トン		29,498トン		4,675	15.8%

4. 主な費用項目(個別)

(単位：百万円)

	16 / 9 期		15 / 9 期		前期比増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	45,326	35.0%	45,272	36.1%	54	0.1%
燃料費	3,060	2.4%	2,987	2.4%	73	2.4%
減価償却費	4,361	3.4%	3,965	3.2%	396	10.0%
用車料	40,568	31.3%	37,668	30.1%	2,900	7.7%
中継料	10,184	7.8%	9,554	7.6%	630	6.6%
営業手数料	8,597	6.6%	8,664	6.9%	67	0.8%
通行料	2,502	1.9%	2,815	2.2%	313	11.1%
オンライン費用	1,722	1.3%	1,678	1.3%	44	2.6%
航空海上費用	2,109	1.6%	1,860	1.5%	249	13.4%
その他費用	8,591	6.6%	8,315	6.7%	276	3.3%
合計	127,020	97.9%	122,778	98.0%	4,242	3.5%

5. 17/3 期業績予想(個別)

(単位：百万円)

	17年3月期 予想	16年3月期 実績	増減額	増減率
売上高	263,000	259,295	3,705	1.4%
営業利益	7,000	6,858	142	2.1%
経常利益	8,800	8,740	60	0.7%
当期利益	4,400	4,172	228	5.5%

6. 部門別売上高の実績と予想(個別)

(単位：百万円)

		17 / 3 期予想		16 / 3 期実績		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
陸 上	一般商業	182,300	69.3%	178,880	69.0%	1.9%
	三 二	39,200	14.9%	38,631	14.9%	1.5%
	宅 配	9,900	3.8%	10,534	4.1%	6.0%
	引 越	2,700	1.0%	3,236	1.2%	16.6%
	貸 切	15,400	5.8%	15,008	5.8%	2.6%
	小 計	249,500	94.8%	246,291	95.0%	1.3%
航空海上		7,000	2.7%	6,635	2.6%	5.5%
そ の 他		6,500	2.5%	6,368	2.4%	2.1%
合 計		263,000	100.0%	259,295	100.0%	1.4%

7. 宅配便扱い個数(個別)

宅配とカンガル - ミニ便

(単位：個数 百万個、収入 百万円)

	16 / 9 期				15 / 9 期			
	個 数	増減率	収 入	増減率	個 数	増減率	収 入	増減率
宅配	14.9	9.4%	4,731 (@317)	5.0%	16.4	15.1%	4,982 (@302)	13.9%
ミニ便	47.8	5.3%	19,561 (@409)	2.6%	45.4	2.0%	19,060 (@419)	0.3%
合計	62.7	1.4%	24,292 (@387)	1.0%	61.8	3.2%	24,042 (@388)	3.5%

	14 / 9 期				13 / 9 期			
	個 数	増減率	収 入	増減率	個 数	増減率	収 入	増減率
宅配	19	2.8%	5,781 (@298)	5.1%	19	9.3%	5,503 (@290)	5.3%
ミニ便	44	7.6%	19,115 (@429)	3.5%	41	2.8%	18,460 (@419)	3.9%
合計	63	4.2%	24,896 (@389)	3.9%	61	5.0%	23,963 (@388)	4.2%

(注) 1 () は一個当たり運賃 2 宅配は個人宛・ミニ便は企業宛

8. 16/9 期の設備投資(個別)

土地	百万円 1,904	坪 5,248.61	朝霞市(北東京) 旧浜松南水路	坪 5,245.89 2.72	百万円 1,903 0
建物	百万円 707	坪 -	北東京(総額 2,700 百万円の内)	坪	百万円 500
車両	百万円 3,333	増車 代替	- 台 809 台	大型 - 台 小型 - 台 大型 171 台 小型 638 台	(- 百万円) (3,333 百万円)
その他	百万円 471	-	省力機器他 ソフトウェア		百万円 121 330
合計	百万円 6,415				

9. 下期の設備投資計画(個別)

土地	百万円 36	坪 612.26	福島 隣地	坪 612.26	百万円 36
建物	百万円 2,693	坪 5,938	北東京 (総額 2,700 百万円の内)	坪 5,938	百万円 2,200
車両	百万円 2,967	増車 150 台 代替 537 台	大型 - 台 小型 150 台 大型 163 台 小型 374 台	(430 百万円) (2,537 百万円)	
その他	百万円 889	-	自動仕分機 北東京 ソフトウェア		百万円 228 400
合計	百万円 6,585				

通期車両増、代替計画 63 億円

増 車			代 替		
大型	- 台	- 万円	大型	334 台	26 億 3,900 万円
小型	150 台	4 億 3,000 万円	小型	1,012 台	32 億 3,100 万円
	150 台	4 億 3,000 万円		1,346 台	58 億 7,000 万円

減価償却費 中間期 43 億円 通期見込 90 億円

設備投資の推移

(単位：百万円)

	14/3		15/3		16/3		17/3	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	上期	通期 予定
土地	2,228	3,950	102	2,379		39	1,904	1,940
建物	1,042	2,605	3,158	3,624	505	2,303	707	3,400
車両	1,395	2,862	2,299	6,317	4,681	7,215	3,333	6,300
その他	61	78	373	425	258	1,354	471	1,360
合計	4,726	9,495	5,932	12,745	5,444	10,911	6,415	13,000

10. 従業員の状況(副社員を含まず)(個別)

従業員数		増減	平均年齢	平均勤続年数
16/9	15/9			
12,273 名 (22)	12,436 名 (27)	163 名	40.5 才	15.4 年

(内 グループ会社への出向者)を含む

11. 従業員の推移(個別)

(単位：名)

	路線	前年比	営 乗	前年比	その他	前年比	計	前年比
6/9 期	3,377	10	6,550	255	5,729	48	15,656	313
7/9 期	3,251	126	5,948	602	5,192	537	14,391	1,265
8/9 期	3,683	432	6,658	710	5,119	73	15,460	1,069
9/9 期	3,754	71	7,030	372	5,249	130	16,033	573
10/9 期	3,644	110	6,626	404	5,169	80	15,439	594
11/9 期	3,501	143	6,256	370	5,108	61	14,865	574
12/9 期	3,266	235	6,316	60	4,913	195	14,495	370
13/9 期	3,061	205	6,352	36	4,770	143	14,183	312
14/9 期	2,907	154	6,313	39	4,312	458	13,532	651
15/9 期	2,741	166	6,342	29	4,149	163	13,232	300
16/9 期	2,590	151	6,489	147	4,107	42	13,186	46

11/9 期より営業乗務社員の中に副社員を含む。

12. 保有土地建物(個別)

	1 6 / 9 期	1 5 / 9 期
保有土地面積	197 万 m ² (59 万 7 千坪)	195 万 m ² (59 万 1 千坪)
保有建物面積	132 万 m ² (39 万 9 千坪)	131 万 m ² (39 万 8 千坪)

13. 資金運用(個別)

(単位 : 百万円)

	1 6 / 9 期	1 5 / 9 期	増減	増減率
受取利息・配当	848	968	120	12.4%
支 払 利 息	147	264	117	44.3%
金 融 収 益	700	703	3	0.4%

14. 会社の概況(個別)

	16 / 9期	15 / 9期	増減	増減率
資本金	42,481,597,426 円	32,470,696,807 円	10,010,900,619 円	23.6 %
発行済株式総数	198,631,167 株	176,820,926 株	21,810,241 株	11.0 %
第6回CB 転換・消却率	9.8 %	9.8 %	0.0 %	-
株主数	6,672 名	7,099 名	427 名	6.0 %
外人持株数	53,967,984 株	29,202,189 株	24,765,795 株	84.8 %
車両	11,576 台	11,645 台	69 台	0.6 %
店所数	152 店	154 店	2 店	-

平成6年4月18日に発行しております。
 商法改正により、転換社債は、転換社債型新株予約権付社債となりました。
 第5回転換社債は平成16年3月に満期償還しました。

* 新設店所 1 店
 大阪西支店

* 統合廃止店所 2 店
 新町支店、南港支店

* 移管店所 1 店
 横浜宅配センター（鶴見支店内に移動）